2018 年 6 月原油月报
东吴期货研究所

  2018 年 6 月 8 日

OPEC+提出增产，减产协议的裂痕

【报告要点】

本月事件较多，12号美朝在新加坡会谈、15号中美贸易战关税方

案敲定和 22号的 OPEC年中会议。观察近期的国际市场动态，Trump

翻脸比翻书还快的剧情演绎，增加了大宗商品以及整个金融市场不安的

因素。

OPEC会议前期，市场围绕 OPEC是否延长减产协议以及 OPEC+

是否会增产 1 mb/d 进行炒作。我倾向于 22号的会议上，OPEC选择坚

持减产以暂时稳住市场情绪，但会在随后的出口以及OSP 上做一些小动

作。

今年以来我们一直推荐的做阔 B/W 价差，正是在走二叠纪贴水打

压库欣及出口跨市套利的逻辑。从已知的管道项目来看，在明年 2019

年才有新的管道可以运营，所以不出意外，B/W 价差仍需要继续走阔，

才能令二叠纪地区不至胀库，另一方面WTI计价才能抢占市场。

欧元区在对意大利与西班牙政局担忧缓解后，欧洲经济反弹的预期

逐渐增强，后期原油消费高峰期，欧洲的消费表现将成为原油市场重要

的边际变量。近期 ECB 偏鹰派的讲话加上偏低的 CPI也给后市留下许

多猜想。如果三季度在原油消费的旺季，欧元区的经济不行则势必影响

到原油的需求，促使平衡表向过剩移动。

【6月原油市场展望】

在 Trump的单边主义作风下，美元的强势及原油价格的相对高位对

新兴市场国家的经济或出现抑制作用，G7的谈崩、美对中贸易关税的不

确定以及欧元区短暂的政治不稳定都给金融市场的投机头寸带来巨大的

挑战。美国炼厂的利润持续高位，将是提振原油消费表现的大杀器。在

风险与基本面的博弈下，6月原油市场的走势将维持大幅区间波动，WTI

参考 64-69$/b，Brent 参考 74-79$/b。

【风险点】

1. 6月 15日前美国分布对华征收关税清单

2. 22 日 OPEC会议

田 由 甲

能源化工品组

 F3036517

 0512- 62936002

15205206653

 tianyj@dwqh88.com

免责声明：

本刊中所有文章陈述的观

点仅为作者个人观点，文章中的

信息均来源于已公开的资料，我

公司对这些信息的准确性及完

整性、更新情况不做任何保证，

文章中作者做出的任何建议不

作为我公司的建议。在任何情况

下，我公司不就本刊中的任何内

容对任何投资做出任何形式的

担保。期市有风险，投资需谨慎

原油市场 6 月报告

请阅读正文后的声明 yjs.dwfutures.com 2 6

5 月原油市场梳理

中国前期的进口偏多、欧元区疲弱的经济表现令原油市场现货表现不佳，拖累原油期货曲线前端走弱。

加上美国退出伊朗核协议、中美贸易战以及朝鲜半岛不确定性，令资金四处寻找避险资产。在国际原油期货

投机资金净多已经超过了 90%以上的背景下，利空避险叠加，令油价迅速上涨后急速下跌。由于美国页岩油

主产区二叠纪（permian）地区增产受到管道运力限制而出现大幅贴水湾区及库欣，WTI 反映库欣供需情况

更加明显，Brent 与 WTI 走势急剧分化，B/W价差在月底走阔至$11。

6 月市场关注点及交易逻辑

1. OPEC+是否增产

从六月开始，媒体的报道中开始出现俄罗斯与沙特讨论增产 100 万桶/日，去弥补委内瑞拉与伊朗带来的

供应的减少。而前些日，又有媒体放出美国“授意”沙特去增产的消息。从往常来看，每当 OPEC 会议前夕，

媒体都要翻出“俄罗斯可能不参加减产”种种言论，这次也不例外。

在 2016 年底 OPEC 减产所定下的目标为OECD 石油库存降至 5 年均值。从近期的机构月报来看，OPEC

的目标已经达成。在 17 年底的 OPEC 会议中，俄罗斯要求在今年的 6 月重新评估原油市场后再决定是否参

加后半年的减产。那么在俄罗斯今年 6 月逐步退出减产当然是无可厚非，而OPEC 各国尝到油价上涨带来的

甜头后并没有放松执行减产。我们看到最新消息显示OPEC 在 2017 年原油出口收益增长 28%至 5780 亿美

元，因此 OPEC 内部尤其海湾国家主动提出退出减产的可能是十分小的。

再来谈放松减产的问题，据平衡表去推算，三季度的供需缺口有 60~80 万桶，如果按照媒体所放出的

100 万桶/日去增产，显然会破坏 OPEC 一年多的努力。那么放松减产多少桶？该如何分配，显然会引发 OPEC

内部的分歧。所以只可能的走向：1. 坚持原配额的减产；2. 减产继续执行，但出口相应放松；3. 放松减产配

额；4. 增产，减产协议作废。而除沙特以外成员国需要同时面对：1. WTI benchmark 的油抢占份额 2. 沙

特要带头增产，但是自己不能短时间释放产能 3. 如果协议作废，油价面临崩溃（华尔街给出过警告）

综合以上，我倾向于 22 号的会议上，OPEC 选择坚持减产（闭口不谈增产的事）以暂时稳住市场情绪，

但会在随后的出口以及 OSP 上做一些小动作。毕竟西非油的OSP 已经暗示 WTI 对亚洲市场的侵略行为。

图 1 OPEC 与沙特原油产量        图 2 沙特原油出口

92

94

96

98

100

102

104

106

108

295

300

305

310

315

320

325

330

335

340 mb/d

OPEC
ᴿ( ̃

资料来源： OPEC、东吴期货研究所

6400

6500

6600

6700

6800

6900

7000

7100

7200

7300
₮

资料来源：Bloomberg、东吴期货研究所

/

原油市场 6 月报告

请阅读正文后的声明 yjs.dwfutures.com 3 6

2. B/W 走势的分化

图 3 美国原油产量          图 4 各页岩油产区原油产量

我们在上次的季报中提到从 2 月开始，二叠纪地区出产的油与库欣之间开始贴水，并持续拉大。这是由

于页岩油主产区二叠纪地区的产量 319.9 万桶/日，早已超出从 Midland 地区出来的两条管道的运力能力。

而当前美国原油主要的增产地就是 Permain，所以超出的产量增长不会对市场造成冲击。也是 5 月以来市场

会忽略美国的产量数据的原因。

图 5 Midland-Cushing 价差       图 6 Midland-MEH 价差

具体的，由于页岩油的产出衰减特别快，所以生产商对固定的管道并不热衷，基本是用槽车运输的。由

于运输公司对于上一次产量大增导致的泡沫破灭有了经验，所以在目前车辆以及人手已经不足的情况下，公

路运输对运能的扩张保持谨慎。也就是说二叠纪地区的管道运能基本上已经满负荷达到 300 万桶/日。所以这

部分巨额贴水是贴给铁路/公路至库欣或墨湾的。

今年以来我们一直推荐的做阔 B/W价差，正是在走二叠纪贴水打压库欣及出口跨市套利的逻辑。从已知

的管道项目来看，在明年 2019 年才有新的管道可以运营，所以不出意外，B/W 价差仍需要继续走阔，才能

令二叠纪地区不至胀库，另一方面WTI 计价抢占全球原油市场。

图 7 二叠纪、库欣与墨西哥湾地区的位置关系    图 8 B/W 价差

650

700

750

800

850

900

950

1000

1050

1100

1150

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

҆ / ֟

13-17 13-17 ṿ 2017 2018

资料来源： Wind、EIA、东吴期货研究所

0

1000

2000

3000

4000

5000

6000

7000

8000

20
14

/1

20
14

/4

20
14

/7

20
14

/1
0

20
15

/1

20
15

/4

20
15

/7

20
15

/1
0

20
16

/1

20
16

/4

20
16

/7

20
16

/1
0

20
17

/1

20
17

/4

20
17

/7

20
17

/1
0

20
18

/1

20
18

/4

/ ֟ ֟

Haynesville Appalachia Anadarko
Niobrara Bakken Eagle Ford
Permian资料来源：EIA、东吴期货研究所

-14

-12

-10

-8

-6

-4

-2

0

54

56

58

60

62

64

66

68

70

72

74

2018/2/2 2018/3/2 2018/4/2 2018/5/2 2018/6/2

$/BBL
Midland-Cushing

Midland-Cushing Midland WTI Cushing

资料来源： Bloomberg、东吴期货研究所

-25

-20

-15

-10

-5

0

54

59

64

69

74

79

2018/2/2 2018/3/2 2018/4/2 2018/5/2 2018/6/2

$/BBL
Midland-MEH

Midland-MEH Midland MEH

资料来源： Bloomberg、东吴期货研究所

原油市场 6 月报告

请阅读正文后的声明 yjs.dwfutures.com 4 6

3 欧洲经济及全球需求

从最新的数据表明，OECD原油库存3月下降2680万至28.19亿桶。已经低于五年均值100万桶（IEA）

/高于五年均值 900 万桶（OPEC）。但是这些库存里，成品油的库存下降速度远比原油库存下降速度快，而

且降幅主要来自于北美（美国）。所以为后续的原油市场埋了一个隐患，我们看上半年欧元区的 PMI 其实都

是属于同比偏弱的格局。近期 ECB 偏鹰派的讲话加上偏低的 CPI 也给后市留下许多猜想。如果三季度在原油

消费的旺季，欧元区的经济不行则势必影响到原油的需求，促使平衡表向过剩移动。

图 9 OECD 原油库存        图 10 欧元区 PMI 指数

而对于美国方面，过热的成品油市场给出了炼厂历史性的利润，所以美国的炼厂定然会保持一个较高的

开工率直至三季度末（还要考虑今年是否会出现诸如去年的Harvey 飓风）。

图 11 美国炼厂消费         图 12 全球炼厂检修量

3
3.4
3.8
4.2
4.6

5
5.4
5.8
6.2
6.6

7
7.4
7.8
8.2
8.6

9
9.4
9.8

10.2
10.6

11
11.4
11.8
12.2

20
18

/4
/2

6

20
18

/4
/2

9

20
18

/5
/2

20
18

/5
/5

20
18

/5
/8

20
18

/5
/1

1

20
18

/5
/1

4

20
18

/5
/1

7

20
18

/5
/2

0

20
18

/5
/2

3

20
18

/5
/2

6

20
18

/5
/2

9

20
18

/6
/1

20
18

/6
/4

20
18

/6
/7

ᾝ/ ᴇ

Brent1808-WTI1807 Brent1809-WTI1808

原油市场 6 月报告

请阅读正文后的声明 yjs.dwfutures.com 5 6

而从汽油的消费来看，在炼厂的高开工下，汽油库存也得以季节性去化，能从侧面说明终端需求的回暖。

我们根据 EIA 周报中汽油的产量、净进口以及库存的变化推算出的周度汽油消费情况。从数据图表中我们观

察到，今年一季度美国的汽油消费好于去年同期，并且提前有提前于去年的情况。

图 13 裂解价差           图 14 美国商业原油库存

图 15 美国汽油库存         图 16 美国汽油消费

由于去年商务部放开了炼厂原油进口配额，直接导致了一季度我国原油进口创下历史记录，进入 5 月，

部分炼厂的检修才结束，直接导致了国内原油库存的迅速的累积。可以看到山东的港口库存至目前仍超过

1350

1400

1450

1500

1550

1600

1650

1700

1750

1800

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

҆ /

13-17 13-17 ṿ 2017 2018

资料来源： EIA、东吴期货研究所

0

5

10

15

20

25

30 ≠

资料来源： Bloomberg、东吴期货研究所

250

300

350

400

450

500

550

1 4 7 10 13 16 19 22 25 28 31 34 37 40 43 46 49 52

҆
ҙ

13-17 13-17 ṿ 2017 2018
资料来源： EIA、Wind、东吴期货研究所

190

200

210

220

230

240

250

260

270

1 4 7 10 13 16 19 22 25 28 31 34 37 40 43 46 49 52

҆

13-17 13-17 ṿ 2017 2018
资料来源： EIA、东吴期货研究所

700

750

800

850

900

950

1000

1050

1100

1150

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

҆ /

13-17 13-17 ṿ 2017 2018

资料来源： Wind、EIA、东吴期货研究所

原油市场 6 月报告

请阅读正文后的声明 yjs.dwfutures.com 6 6

3000 万桶。同时国内一些政策（税改和来料加工改一般贸易）的改变令我们对部分地炼的利润感到担忧。国

内成品油价格的半市场化如果在今年的夏季或将再度出现批零倒挂的现象，直接影响原油的消费。

图 17 山东港口原油库存         图 18 地炼开工率

6 月行情展望

在 Trump 的单边主义作风下，美元的强势及原油价格的相对高位对新兴市场国家的经济或出现抑制作

用，G7 的谈崩、美对中贸易关税的不确定以及欧元区短暂的政治不稳定都给金融市场的投机头寸带来巨大的

挑战。美国炼厂的利润持续高位，将是提振原油消费表现的大杀器。在风险与基本面的博弈下，6 月原油市场

的走势将维持大幅区间波动，WTI 参考 64-69$/b，Brent 参考 74-79$/b。

原油高位区间震荡，做多波动率或牛市价差都是不错的选择。

风险点

1. 6 月 15 日前美国分布对华征收关税清单

2. 22 日 OPEC 会议

3.欧洲资本撤出伊朗

免责声明：

本报告由东吴期货制作及发布。报告是基于本公司认为可靠的且目前已公开的信息撰写，

本公司力求但不保证该信息的准确性和完整性，所表述的意见并不构成对任何人的投资建议，

投资者需自行承担风险。未经本公司事先书面授权，不得对本报告进行任何有悖原意的引用、

删节、修改、及用于其它用途。

期市有风险，入市需谨慎。

500

1000

1500

2000

2500

3000

3500

4000

4500
қ

资料来源：Bloomberg、东吴期货研究所

҆

30

35

40

45

50

55

60

65

70

75

20
15

/9
/9

20
15

/1
1/

2

20
15

/1
2/

2
6

20
16

/2
/1

8

20
16

/4
/1

2

20
16

/6
/5

20
16

/7
/2

9

20
16

/9
/2

1

20
16

/1
1/

1
4

20
17

/1
/7

20
17

/3
/2

20
17

/4
/2

5

20
17

/6
/1

8

20
17

/8
/1

1

20
17

/1
0/

4

20
17

/1
1/

2
7

20
18

/1
/2

0

20
18

/3
/1

5

20
18

/5
/8

% қ ⁞

资料来源： Wind资讯、东吴期货研究所